APROVADO (A) NA SESSÃO N° 	02.022_3

DE_Çã  C6I0  POR   IA  k  ty

k

- ATESTO O RECEMENTO PROT. N
EMaj  12 if 	de 20

%tratIVa

VOTOS CONTRA  —

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia —

MOÇÃO N°  6 O  /2021

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO, legítima representante do povo, faz

inserir na Ata dos seus trabalhos, MOÇÃO DE APLAUSOS, ao CERSPA (Centro

Evangélico de Recuperação Social de Paulo Afonso) - entidade mantedora do Colégio

Sete de Setembro e do Espaço Social Sete de Setembro. Onde completou nesta terça-

feira ,13 de abril, 63 anos de história como entidade pioneira em ação social e educacional

em Paulo Afonso. Fundada em 1958 coma objetivo de oferecer escolarização às crianças

que não tinham acesso às escolas do acampamento Chesf. Na época, a cidade era

dividida em duas: o acampamento estruturado para funcionários da Chesf e a precária vila

de operários, com casas construídas de taipa e cobertas com saco de cimento- daí o nome

de Vila Poty. Por meio do Espaço Social o CERSPA atendeu milhares de Famílias através

de projetos educacionais, de formação profissional, musical e entre outras iniciativas,

como o programa de bolsas de estudo que atende até os dias de hoje dezenas de crianças

e adolescentes.

Que se dê conhecimento desta Moção:

'7,  Gilberto Sérgio Gomes de Oliveira - Presidente do CERSPA

Sala das Sessões em, 20 de abril de 2021

	00000001